
 

     

Otázka: Vztah k demokracii v EU 
ČESKÁ DATA DOSTUPNÁ V DATOVÉM ARCHIVU ČSDA 

Už v roce 2002 se ve výzkumu CVVM ptali (reprezentativní pro dospělé 15+, kvótní výběr) na jejich názor 
na demokracii v EU a také na to jak by vstup ovlivnil demokracii v ČR. 

Dotazník zde: http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/4702 

 

Relevantní otázky: 

 



 

 

CVVM je obecně bohatý zdroj co se týče postojů k EU, opakovaně tam zařazují baterie otázek na toto 
téma (kde se mimo jiné ptají na i na to hodnocení uplatňování demokracie v EU. 

viz poslední zařazení v roce 2020 - červenci (dotazník k výzkumu zde: 
http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/4702) 

 

 



 

 

 

V roce 2004 provedli na FSV UK pod vedením Pavla Friče výzkum Elity jako aktér modernizace 2004. 
Dotazovali se příslušníků různých typů elit (kulturní, politické atd.) – tj. není to reprezentativní pro 
veřejnost ale jen pro ty, kteří byli výzkumným týmem identifikováni jako elity.  

Dotazník je zde: http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/1033 
 
 
Relevantní otázky 
 

Respondenti tam měli uvést, co pro ně znamená evropanství. 



 

 

 

Také tam byla otázka na přináležitost k Evropě 



 

 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Veřejnost jako aktér modernizace 2005 – v roce 2005 tam byla i otázka propojení EU do jednoho státu 
Doprovodný výzkum stejného týmu k výzkumu elit (tentokrát reprezentativní pro dospělou českou 
společnost. 
 
Dotazník: http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/1038 
Otázky:  

 q10h - podporovat propojení zemí EU do jednoho federálního státu - Jakou roli by, podle Vašeho 
názoru, měla Česká republika v rámci Evropské unie hrát?  Měla by podporovat propojení zemí 
EU do jednoho federálního státu 



 

 
 
 
 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Sociologický výzkum historického vědomí 2010 

Reprezentativní pro obyvatelstvo ČR starší 15 let.  

Náhodný výběr. Výzkum obsahuje řadu otázek na vnímání dějin, ale take identity. 

Dotazník zde: http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/1156 

 

Relevantní otázky 
 

43. Jak byste charakterizoval Českou republiku z hlediska její kultury? Řekl/a byste, 
s pomocí KARTY A, že Česká republika kulturně patří do: 
A. Evropy  
B. západní Evropy  
C. východní Evropy  
D. střední Evropy  
E. středovýchodní Evropy 
44. A jak byste charakterizoval Českou republiku z hlediska jejího postavení a role v 
mezinárodní politice? Řekl/a byste, s pomocí KARTY A, že Česká republika patří do: (týtéž kategorie) 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
Jeden svět na školách 2012 a 2014 - Společnost Člověk v tísni, o. p. s. zopakovala v lednu 2012 dotazníkové 
šetření mezi studenty českých středních škol. Šetření probíhalo ve spolupráci s agenturou pro výzkum trhu 
Millward Brown. Cílová populace - středoškolští studenti mezi 15 a 20 lety věku. 
 
Dotazník 2012 zde: http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/3962 
 



 

Otázky:  
 q46. To, ze jsme soucasti Evropske unie, hodnotim - To, že jsme součástí Evropské unie, 

hodnotím: 

 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
České panelové šetření domácností 2. vlna, 3. vlna a 4. vlna - České panelové šetření domácností (CHPS) 
je výběrové šetření, v němž je v letech 2015-2019 opakovaně dotazován náhodně vybraný vzorek 
domácností žijících na území České republiky. V první vlně sběru dat, která proběhla od července do 
prosince 2015, bylo dotázáno 5 159 domácností, v druhé vlně  4 147 domácností, ve třetí 3 616 a ve čtvrté 
potom 3188. Šetření obsahovalo více dotazníků,  vybrané otázky byly položeny v rámci PAPI dotazníku 
dospělým  (+18 let) – otázky A a mladým 10 až 17 let – otázky Y a C 
 
Dotazník z 2. vlny zde: http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/3996 
 
Otázky:  

 I143./Y55c. Evropska integrace zasla prilis daleko  Kam byste na uvedené škále zařadil(a) svůj 
názor? Evropská integrace by měla být prohloubena.  X Evropská integrace zašla příliš daleko. 

 
 

 A56. Reakce na rozpad EU - Kdyby Vám zítra řekli, že se Evropská unie rozpadla... 



 

 
 
 

 A40. Prospech CR ze clenstvi v EU - Když uvážíte všechny souvislosti, řekl(a) byste, že Česká 
republika má, nebo nemá prospěch a výhody ze vstupu do Evropské unie? 

 
 
 

 Y36a./C33a. Diskuse o EU: Jak často si povídáš o Evropské unii… a) s otcem b) s matkou c) během 
vyučování ve škole 

 

 
 
 



 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

V roce 2016 byl ve výzkumu ISSP (na téma občanství) zařazen i test politických znalostí kde byly I dvě 
otázky týkající se EU  

Populace ČR starší 18 let. 

Vícestupňový náhodný výběr 

Dotaník je dostupný zde: http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/4197 

 

Relevantní otázky: 

 

a take otázka na důvěru EU.   

Jen dodávám, že ISSP je sice mezinárodní výzkum, ale tyto otázky byly kladeny jen v ČR.  

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

V říjnu roku 2019 Česká televise do svého pravidelného výzkumu Trendy (data pro ně sbírá firma Kantar, 
výzkum by měl být reprezentativní pro dospělé starší 18 let) zařadila řadu otázek na EU.  

Dotazník z tohoto výzkumu je na:  http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/4683 

 

 

 

 

 

 



 

Relevantní otázky 

 



 

 

 



 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Hodnoty mladých – 2020, výzkum České rady dětí a mládeže 
Reprezentativní pro mladé lidé v ČR, ve věku  15-29 let 
kvótní výběr (kvóty: věk, pohlaví, kraj (křížené), vzdělání, velikost sídla. 
dotazník je na: http://dspace.soc.cas.cz:8080/xmlui/handle/123456789/5025 

 
 
Relevantní otázky 
Cítíte se být Evropanem/kou? 
Je pro Vás důležité být Evropanem/kou? 
 
 
 

MEZINÁRODNÍ VÝZKUMY (kde je účastna ČR a kde jsou otázky na EU kladeny 
alespoň v některých státech mimo ČR) 

 

Poměrně bohatým zdrojem je Eurobarometr.  

Například ten z podzimu 2020 (report z něj zde: 
https://europa.eu/eurobarometer/api/deliverable/download/file?deliverableId=78557 ) zaměřený na 
hodnoty Evropanů. 

 

Ve výzkumu European Social Survey (ESS) bylo několik otázek na téma EU. 

Především ve vlně 10 (z roku 2018). 

 

Relevantní otázky v ESS: 

Now thinking about the European Union, some say European unification should go further. 
Others say it has already gone too far. Using this card, what number on the scale best describes 
your position? 

 

Using this card, please tell me on a score of 0-10 how much you personally trust each of the 
institutions I read out. 0 means you do not trust an institution at all, and 10 means you have 
complete trust. Firstly... ...the European Parliament? 

 

Imagine there were a referendum in [country] tomorrow about membership of the European 
Union. Would you vote for [country] to remain a member of the European Union or to leave the 
European Union? 



 

 

Několik otázek bylo I v European Values Study  

v poslední vlně 2017 –  

 

5 Some say that the European Union enlargement should go further. Others say it has already gone too 
far. Using this card, which number best describes your position, where ‘1’ means “should go further”, 
and ‘10’ means “has already gone too far”? 

 

8 Please look at this card and tell me, for each item listed, how much confidence you have in them, is it a 
great deal, quite a lot, not very much or none at all? 

European Union 

 

Evropský výzkum hodnot - ČR 1991  - Výzkum je součástí projektu European Value Study. Tento výzkum 
byl opakováním výzkumů z roku 1981 (ČR se v tomto roce projektu neúčastnila). Základním cílem bylo 
umožnit mezinárodní srovnání hodnot a postojů a jejich změn v evropských zemích. 
 
Otázka -  
Q673: Výroky o ES Hodně se hovoří o tom, co mají jednotlivé státy Evropského společenství společného a 
co každý z nich odlišuje. Které mínění je blíže Vašemu vlastnímu názoru, první nebo druhé?  
A) Někteří lidé říkají: Jestliže členské státy Evropského společenství by skutečně měly být sjednoceny, 
znamenalo by to konec jejich národní, historické a kulturní identity. Doplatily by na to i jejich národní 
ekonomické zájmy.  
B) Jiní říkají: Pouze skutečně sjednocená Evropa může chránit národní, historické a kulturní identity svých 
států a jejich národní ekonomické zájmy před náporem supermocností. 

 


